UỶ BAN NHÂN DÂN
 XÃ LÊ HỒNG

Số: 132/BC-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Lê Hồng, ngày 11 tháng 5  năm 2023

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện Tiêu chí số 8 trong xây dựng
nông thôn mới nâng cao xã Lê Hồng năm 2022

Căn cứ Quyết định số 2581/QĐ-UBND ngày 26 tháng 9 năm 2022 của UBND

tỉnh Hải Dương về việc ban hành Bộ tiêu chí về xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn
2021-2025 trên địa bàn tỉnh Hải Dương;

Căn cứ Hướng dẫn của Văn phòng điều phối NTM tỉnh Hải Dương về việc hướng
dẫn trình tự, thủ tục, hồ sơ xét, công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm
2022.

UBND xã Lê Hồng báo cáo kết quả thực hiện tiêu chí số 8 về thông tin và truyền
thông, cụ thể như sau:

A. Nội dung các mục của tiêu chí
1. Mục 8.1
1.1 Yêu cầu của tiêu chí
Có điểm phục vụ bưu chính đáp ứng cung cấp dịch vụ công trực tuyến cho

người dân.
Xã có điểm phục vụ bưu chính đáp ứng cung cấp dịch vụ công trực tuyến cho

người dân.
2.1 Kết quả thực hiện tiêu chí
Xã có điểm bưu điện Văn hoá xã đặt tại khu vực thôn Hoành Bồ (nằm trên trục

đường 392) phục vụ đảm bảo nhu cầu cho người dân.
2. Mục 8.2
1.2 Yêu cầu của tiêu chí
Tỷ lệ thuê bao sử dụng điện thoại thông minh
Có từ 80% trở lên người dân trong độ tuổi lao động có thuê bao sử dụng điện thoại

thông minh.
2.2 Kết quả thực hiện tiêu chí
Toàn xã 3.520 / 3997 người dùng điện thoại thông minh. Trong đó có 3.198

người trong độ tuổi lao động =  80 %.
3. Mục 8.3
1.3 Yêu cầu của tiêu chí
- Có dịch vụ báo chí truyền thông

  Có điểm dịch vụ báo chí, truyền thông đáp ứng đủ các điều kiện sau:
- Có ít nhất một điểm cung cấp xuất bản phẩm.
- 100% số thôn có hệ thống loa hoạt động thường xuyên.
- 100% số thôn trong xã có hộ gia đình thu xem được 01 trong số các phương

thức truyền hình vệ tinh, cáp, số mặt đất, truyền hình qua mạng Internet.
2.3 Kết quả thực hiện tiêu chí
- Xã có 01 điểm bưu điện văn hoá và có 01 bưu tá làm nhiệm vụ đưa thư báo, ấn

bản phẩm.
 - Xã có 7/7 thôn có hệ thống loa truyền thanh với 21 cụm thu phát và 42 loa hoạt

động thường xuyên 2 buổi/ngày, 7/7 ngày trong tuần.
- 7/7 thôn trong xã có hộ gia đình thu xem được 01 trong số truyền hình vệ tinh,

cáp, số mặt đất, truyền hình qua mạng Internet.
4. Mục 8.4
1.4 Yêu cầu của tiêu chí
- Có ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý, điều hành phục vụ

đời sống kinh tế - xã hội và tổ chức lấy ý kiến sự hài lòng của người dân về kết quả
xây dựng nông thôn mới

a) Có ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý, điều hành phục vụ
đời sống kinh tế-xã hội, đáp ứng đủ các điều kiện sau:

- Có từ 50% trở lên hồ sơ giải quyết trực tuyến trên tổng số hồ sơ giải quyết thủ
tục hành chính của xã.

- 100% cán bộ, công chức cấp xã được bồi dưỡng, tập huấn kiến thức, kỹ năng
số và an toàn thông tin.

- Có từ 70% trở lên người dân trong độ tuổi lao động được phổ biến kiến thức
về sử dụng máy tính và kỹ năng số cơ bản.

- 100% sản phẩm OCOP của xã được giới thiệu, quảng bá trên nền tảng sàn
thương mại điện tử.

 - 100% hộ gia đình, cơ quan, tổ chức, khu di tích được thông báo, gắn biển địa
chỉ số đến từng điểm địa chỉ.

b) Có ứng dụng công nghệ thông tin trong tổ chức lấy ý kiến sự hài lòng của
người dân về kết quả xây dựng nông thôn mới.

2.4 Kết quả thực hiện tiêu chí
a, Từ ngày 01 tháng 01 năm 2022 đến ngày 31 tháng 11 năm 2022 tổng số hồ sơ

tiếp nhận trên hệ thống một cửa điện tử là 2.088 hồ sơ, trong đó 1.442 hồ sơ tiếp nhận
trực tuyến đạt 69,1%, 646 hồ sơ tiếp nhận trực tiếp đạt 30,9%.

- 20/20 cán bộ, công chức cấp xã được bồi dưỡng, tập huấn kiến thức, kỹ năng
số và an toàn thông tin đạt 100%.

- Có 71% người dân trong độ tuổi lao động được phổ biến kiến thức về sử dụng
máy tính và kỹ năng số cơ bản.

- Xã có 01 sản phẩm Rượu gạo thôn Phí Thanh Xá là sản phẩm OCOP được giới
thiệu, quảng bá trên nền tảng sàn thương mại điện tử.

b, Mặt trận Tổ quốc đã tổ chức lấy ý kiến hài lòng của người dân; kết quả số
phiếu phát ra 1.939 phiếu/2317 hộ, đạt 83,69% số hộ, số phiếu thu về 1.939 phiếu. Số
phiếu hài lòng 1.937 phiếu, chiếm tỷ lệ 99,89%, số phiếu không hài lòng 02 phiếu,
chiếm tỷ lệ 0,11%.

5. Mục 8.5
1.5  Yêu cầu của tiêu chí
Có mạng wifi miễn phí ở các điểm công cộng (khu vực trung tâm xã, nơi sinh

hoạt cộng đồng, điểm du lịch cộng đồng,…).
100% các điểm công cộng của xã (khu vực trung tâm xã, nơi sinh hoạt cộng đồng,

điểm du lịch cộng đồng,…) có mạng wifi miễn phí.
2.5 Kết quả thực hiện tiêu chí
- Khu vực Trung tâm xã đã có mạng wifi miễn phí.
- Nơi sinh hoạt cộng đồng, Nhà văn hoá thôn: Hiện nay có 7/7 thôn có lắp đặt
mạng wifi miễn phí.
B. Đánh giá tiêu chí
Lê Hồng đạt tiêu chí về Thông tin và Truyền thông so với quy định tại tiêu chí

số 08.
Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện tiêu chí Thông tin và Truyền thông của Ủy

ban nhân dân xã Lê Hồng trong xây dựng Nông thôn mới nâng cao năm 2022 theo
Quyết định số 2581/QĐ –UBND ngày 26 tháng 9 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh
Hải Dương.

Nơi nhận:
- Phòng Văn hóa TT huyện;
- BTV Đảng ủy xã;
- BCĐ xây dựng NTM xã;
- Lưu: VP, VH.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Bùi Văn Tiến

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do -  Hạnh Phúc

TIÊU CHÍ SỐ 8
“ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG ”

***********

Tiêu chí số 08 gồm các văn bản sau

1. Báo cáo kết quả thực hiện tiêu chí số 08 trong xây dựng NTMNC.

2. Báo cáo kết quả tổ chức lấy phiếu đánh giá sự hài lòng của người dân về đề

nghị xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2022.

3. Danh sách các điểm đặt cụm biến áp và loa truyền thanh.

4. Danh sách lao động sử dụng điện thoại thông minh.

5. Giấy chứng nhận sản phẩm OCOP Rượu gạo Bình Phước.

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-11T14:44:14+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bùi Văn Tiến<buivantien1969@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-11T14:49:20+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Lê Hồng<lehong.thanhmien@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!